Bremen, 12. April 1346. ¹⁾

Serenissimo principi ac magnifico domino domino Magno, regi Swecie et Norwegie, Otto dei gratia archiepiscopus, Mauricius || decanus totumque capitulum ecclesie Bremensis, nec non Gerhardus, eadem gratia comes de Hoya, cum ea qua decet reverencia quicquid || beneplaciti poterunt et favoris. Tenore presentium recognoscimus firmiter protestantes, quod constituti in nostra presentia nobis dilecti et speciales || consules civitatis Bremensis quandam literam magnifici principis et

^{a)} Urk. r. 4. Dec. d. J. Villekinus. ^{b)} Nicol. Thedolfi — Gerh. de Colonia fehlen bei Cassel.

domini domini Magni, quondam regis Norwegie, sigillatam, non rasam, non cancellatam, non abolitam, nec in aliqua sui parte vitiatam nobis exhibuerunt, cujus tenor de verbo ad verbum talis erat.

Folgt die Urkunde Band I. Nr. 393.

Quapropter magnificentiam dominationis vestre diligenti precium instantia devote duximus exorandam, quatenus dictos nostros dilectos cives et mercatores civitatis Bremensis cum mercimoniis suis regni vestri limina visitantes cum mercimoniis suis (*sic!*), gratiis, libertatibus et juribus, quibus ab antiquo predecessorum vestrorum quondam regum Norwegie tempore perusi sunt, contemplatione nostri pacifice frui permittatis et gaudere, easdem libertates, gratias et jura ipsis in nullo articulorum minuendo, sed potius, quibus rationabile fuerit, favorabiliter adaugendo; et presertim, quod juribus, gratiis et libertatibus, si que vel quas communi mercatori Bergis moram trahenti de novo gratiose deleritis vel imposterum daturi fueritis, sepefati nostri dilecti cives et mercatores Bremenses non minus aliis mercatoribus libere gaudeant et fruantur, pro quorum exauditione majestati vestre immo et subditis vestris ad perpetua servitia, ubi et quando licite et honeste poterimus, obligari benivole volumus et astringi. In quorum omnium testimonium evidentius nostrorum sigillorum munimine roboravimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCC. quadragesimo sexto, feria quarta proxima post festum Palmarum.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese Z. Anhangend die Siegel des Erzbischofs, des Capitels und des Grafen von Hoya. Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jahrh.: Item unse vrihey to Barghen van deme koneghe ut Norweghen; und von einer anderen: unse scippere mogen oer vorlaren scepe unde gudere antasten, ock vrii blyven sunder venckenisse. Copie im Privilegiar. p. 75 sq. Gedruckt bei Cassel, Ungedr. Urk. S. 18. Vgl. Urk. Nr. 588 vom 13. Januar 1348.*

Nr. 545.

Die Grafen Christian von Delmenhorst und Conrad von Oldenburg und der Edelherr Rudolf von Diepholz schreiben in dem gleichen Sinne an den König Magnus Erichsson von Schweden und Norwegen.

Bremen, 26. April 1346. ¹⁾

Serenissimo principi et magnifico domino domino Magno, regi Zwecie et Norwegie Cristianus in Delmenhorst, ^{a)} Conradus ¶ in Oldenborch comites, ac Rodolphus nobilis de Depholte cum ea qua decet reverentia quicquid beneplaciti poterunt et favoris. ¶ Tenore presentium recognoscimus firmiter protestantes, quod constituti in nostra presentia nobis familiares et dilecti consules civitatis ¶ Bremensis quandam literam sigillo serenissimi principis ac domini domini Magni quondam regis Norwegie sigillatam

^{a)} *Orig. Demenhorst.*

nobis exhibuerunt, non rasam, non cancellatam, non abolitam, nec in aliqua sui parte vitiatam, sed per omnia integram, in hec verba.

Folgt die Urkunde Bd. I. Nr. 393.

Eapropter vestre dominationis magnificentie supplicandum devote duximus quatenus contemplatione nostri dictos familiares et dilectos nobis mercatores civitatis Bremensis eis juribus, gratis et libertatibus, quibus tempore predecessorum vestrorum dominorum et regum Norwegie perusi sunt, ut premittitur, pacifice frui permittatis, eadem jura, gratias et libertates predictas ipsis in nullo articulorum minuendo, sed potius, quibus rationabile fuerit favorabiliter adaugendo; et presertim quod juribus, gratis et libertatibus, si que vel quas communi mercatori in regno vestro moram trahenti de novo dederitis vel imposterum daturi fueritis, iidem nostri dilecti cives et mercatores Bremenses non minus aliis mercatoribus ibidem libere gaudeant et fruantur, pro quorum exauditionibus industrie vestre dominationis immo et subditis vestris ad firma servitia, ubi et quando licite et honeste poterimus, obligari volumus^{b)} et astringi. In quorum omnium plenioram evidentiam sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Bremis, anno domini millesimo CCC. quadragesimo sexto, feria quarta infra octavas festi Pasche.^{c)}

¹⁾ Nach dem Original in Trese Z. Anhangend die Siegel der Grafen von Delmenhorst und Oldenburg und des Edelherrn von Diepholz. Copie im Privilegiar. p. 294. sq. in der verkürzten Weise, wie der Abdruck bei Cassel, Ungedr. Urk. S. 55 f. Das klein Gedruckte ist aus der Urk. Nr. 544 wiederholt.

Nr. 546.

Schreiben derselben Fürsten an den König Magnus Erichsson, worin sie die den Bremischen Bürgern und Kaufleuten von König Erich von Norwegen am 6. Juli 1294 erteilte Urkunde beglaubigen u. s. w.

Bremen, 26. April 1346.¹⁾

Serenissimo principi ac magnifico domino domino Magno, regi Suecie et Norwegie, Cristianus in Delmenhorst, Conradus in Oldenborch comites, || ac Rodolphus nobilis de Depholte cum ea qua decet reverentia quicquid beneplaciti poterunt et favoris. Tenore presentium recognoscimus firmiter protestantes, quod constituti in nostra presentia nobis familiares et dilecti consules civitatis Bremensis quandam literam nobis exhibuerunt videlicet domini Erics et Ha||quini sui fratris, sigillo ejusdem domini Erics quondam regis Norwegie sigillatam, non rasam, non abolitam, non cancellatam, nec in aliqua sui parte vitiatam, cujus tenor de verbo ad verbum talis erat.

Folgt die Urkunde Band I. Nr. 502. Der dann folgende Schluss lautet wörtlich wie in der vorstehenden Urkunde Nr. 545.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Z. Anhangend die gleichen Siegel, wie an der vorigen Urkunde Copie im Privilegiar. p. 293. sq., in der verkürzten Weise, wie der Abdruck bei Cassel, Ungedr. Urk. S. 53 ff.

^{b)} In der folgenden Urk: volumus jugiter. ^{c)} *ibid.*: Pasce.

Nr. 547.

Das Willehadicapitel bezeugt, dass der Bremer Bürger Albert von Sandov den Vicaren der Kirche eine Wurt in Gröpelingen verkauft hat.

Bremen, 6. Juli 1346. ¹⁾

Universis presentem literam inspecturis seu auditoris Henricus decanus et capitulum ecclesie sancti Willehadi Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constitutus in nostra presentia Albertus dictus de Sandov, civis Bremensis, presentibus recognovit, se, de voluntate Henrici fratris sui presentis et consentientis ac omnium heredum suorum quorum interest, vendidisse pro sex marcis cum fertone Bremensis argenti et ponderis sibi totaliter exsolutis unam arcam sitam in Gropelinghe, quam Henricus dictus Vrese ibidem ad presens colit et inhabitat, cum omnibus suis juribus et pertinentiis discretis viris perpetuis vicariis ecclesie sancti Willehadi predicte etc. . . . Datum Breme, anno domini M. CCCC. quadragesimo sexto, in ecclesia nostra sancti Willehadi predicta, in octava die beatorum Petri et Pauli apostolorum.

¹⁾ *Nach einer zu Anfang dieses Jahrhunderts von dem inzwischen verloren gegangenen Original gefertigten Abschrift im hiesigen Archiv.*

Nr. 548.

Erzbischof Otto bevollmächtigt das Anscharicapitel die von dem Bremer Bürger Johann von Borken beabsichtigte Stiftung eines Altars in der St. Anscharikirche zu vollziehen.

Bremen, 14. Juli 1346. ¹⁾

Otto dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus honorabilibus viris dominis decano et capitulo ecclesie sancti Anscharii Bremensis salutem in domino sempiternam. Dignum fore arbitramur, ut piis affectibus et desideriis juste petentium benignitus consensum prebeamus. Igitur ut Johannes de Borken, civis Bremensis, ob salutem anime Nicolai de Borken bone memorie fratris sui, beneficium altaris seu perpetuam vicariam in ecclesia vestra sancti Anscharii Bremensis cum bonorum et reddituum assignatione et dotatione erigere, fundare valeat et instaurare, eidem tenore presencium liberam et plenam concedimus facultatem, prestantes ad hoc nostram voluntatem et consensum. Quapropter attente vos rogamus et in domino